Le vendredy matin enfuivant onziefmejour dudit mois de mai, le roi, ladite reine,
les prélats, les nobles, 6c les bonnes villes furent afîemblez derechef en ladite cham¬
bre de parlement, 6c furent tous d’accord par la maniéré qu’ils avoient efté le jour pre¬
cedent à la relevée : Et après furent leiies les refponfes qui avoient efté advifées pour
faire au roi d’Angleterre fur la bulle ou cedulle qui avoit efté baillée aux gens du roi de
France en Angleterre : lefquelles refponfes furent approuvées de tous ceux de ladite
aflèmblée ; 6c fi fut ordonné que le roi les envoyeroit en Angleterre au confeil du roi
d’Angleterre ; Et ainli fut fait.

CONFISCATION du dttchê de Guienne , fur le roi d*AngleterreC? le

I37 °* if"'' A R O L U S, 6rc. Univerfis, 6cc Cum dudum ad noftrum pervenifîet auditum,
quod licet nonnulli prælati, barones , nobiles , confulcs 6c habitantes, 6c certi

omat. fingulares de ducatu noftro Aquitaniç, ac de terris 5c partibus quondam traditis 6c
Ae, & aifignatis, per inclytæ recordationis dominum genitorem noftrum, dum viveret,

• ni. 6c nos, Edvardo de Angliâ , 6c Edvardo ejus primogenito , in tradatu pacis noviffi-
mc fadæ 6c initæ inter didum genitorem noftrum, 6c nos ex una parte, 6c diétos de
Angliâ ex altéra, ad nojlram fapienùamparlamenti curiam , à didis de Angliâ ac certis
eorum locatenentibus, 6c aliis officiariis in didis ducatu 6c terris , quem feu quas in
puro domanio fub noftrâ fuperioritate 6c reflorto tune tenebant, ac tencre debebant,
appellafient, ratione plurimorum gravaminum, opprefifionum, 6c exceftiinm eifdem
6c horum fingulis, tortionariè 6c indebitè contra jus 6c juftitiam per didos de Angliâ P,
6c eorum officiarios antedidos fadorum 6c illatorum; nofque pro debito juftitiæ eif¬
dem appellantibus adjornamenta requirentibus in caufis appellationum prædidarum,
tanquam fuperior dominus ut moris eft, conceffimus , ut facere poteramus 6c fecun-
düm juftitiam tenebamur , cum per didum tradatum pacis fuperioritas 6c reflbrtum
totius ducat-us prædidi , 6c aliarum terrarum per didum tradatum eifdem de An¬
gliâ traditarum 6c affignatarum, dido genitori 6c nobis, 6c fuccefloribus noftris ,falvi
eflènt 6c fuifl'ent , fintque 6c fuerint fpecialiter 6c exprefsê refervati, 6c ad nos fpeda-
rent 6c pertinerent, ac fpedent 6c pertineant, cum totâ illâ integritate , cum quâ ad
nos 6c coronam noftram temporibus retroadis pertinuerant ante tradatum fupradi-
dum : nihilcminus tamen didi Edoardus pater 6c Edoardus filius, 6c eorum officiarii
prædidi , quamquam de confuetudine , ufu, ftilo , 6c communi 6c generali obferva-
tione curiæ noftræ antedidæ, ac totius regni noftri , appellantes antedidi 6c eorum F
genres, fubditi 6c officiarii quicumque, appellationibus antedidis pendentibus, in om¬
nibus cafibus eflènt 6c efîe deberent exempti à didis de Angliâ 6c eorum officiariis
fupradidis, ncc cuiquam, nifi nobis 6c curiæ noftræ dumtaxat, obedire tenerentur poft
6c contra didas appellationes interpofitas, noftram fuperioritatem ufurpare volentes,
cofdem appellantes, 6c alios appellare feu appellantibus adhærere volentes , ac alias
gentes didorum ducatus, ac terrarum ad obediendum fibi, 6c ad refiftendum nobis,
minis 6c muneribus commoverunt contra nos , 6c eriam concitaverunt , publicè edi-
centes quod nobis 6c gentibus noftris in nullo pareretur. Nonnulli etiam ex didis ap-
pellantibus, limplicitate vel ignorantiâ, aut alias fuâ temeritatc dudi, eifdem obedie-
bant 6c noftris jufticiariis, 6c officiariis obedire formidabant 6c recufàbant ; 6c quod erau
6c eft détenus> poft appellationes multas à didis de Angliâ , 6c eorum oificiariis ante-*

■prince de Galles Jon pis . G
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A didis , ad nos 8c curiam noftram interpofitas , occafione dé in odium appellationum

ipfarum, déc. in magnum dé grave prejudicium ftiperioritatis 8e jurifdidioms noftro corn
temptum , dé læftonem regiæ majeftatis appelantes ipfos à jurifdidione fuâ , propter
eafdem appellationes exemptos, ut prçmittitur , didi de Angliâ 8c genres ac officiarii.
ipforum irrationabiliter de crudeliter, ac fpretâ reverentiâ nobis débita tradaverant dé
tradabant, ac muitis ex eifdem appellantibus inhumaniter mortem fubire fecerant;
nuncios etiam folemnes noftros , quos ad didum Edoardum filium deftinaveramus,
noftras patentes litteras deferentes, pet quas didum Edoardum, dé ejus officiarios à
quibus fuerat appcllatum, ad inftantiam didtorum appcilantium adjornabamus, dé ad-
jornari mandabamus coram nobis,feu in âicla nojlra fuper ion curia in caufis appellatio¬
num prædidarum proceffuros, & ukerius fadutos, ut effet rationis, ipfc Edoârdus
fîlius prifonarios detinuetat dé adhuc detinebat, feu detineri. faciebat, licet etiam per
alias litteras noftras in villis dé locis publicis, convicinis partibus, in quibus diètus

g Edoârdus 'filiusaefui dé genitoris ejnldem locatenentes dé officiarii converfari diceban-
tur, publicato noftræ citationis edido , certain diem feu certos dies eidem Edoardo
£lio fuo ac ejus officiariis, à quibus, ut præmittitur, extiterat appellatum, in caufis
appellationum prædidarum affignari fecilfemus coram nobis, feu in curia nojlra fuper tort
prædidâ, ad diem tamen feu dies eifdem affignatos, perfe, vel alium comparere con-
tempferant, nec comparuerant ut debebant. Quare ipfos exigente jnftitiâ contumaces
reputavimus , dé pofuimus in defedu. Et præterea dièti pater dé filius,ac aliidedomo
fuâ, ac adhærenteseifdem , ad détériora prorumpentes, tradatum dé pacem eorumdem
propriis juramentis folemniter præftitis firmatam violantes, & contra eadem temerè dé
de fado venientes, clatâ obftinatione ac obftinatâ elatione, fuperioritatis dé refforti no*-
ftrorum ufurpatione antedidâ non contenti, contra nos dé coronam noftram prædidam
evidenter dé manifeftè rebelles dé inimicos noftros fe reddiderant, nobifquc dé regno noftro
guerram notoriè 8c petmanenter Scapertè indixerant & fecerant , licut adhuc faciebant,

C ac per diverfas regni noftri partes, tam indido ducatu, quam alibi, multos incurfus
hoftiles fecerant 8: ficri mandaverant, dé adhuc faciebant, didafque partes totis virff
bus inuadere nequiter nift fuerant, incendia dé alia innumerabilia facinora, dé damna
graviffimainferendo ; propter quæ, dé alia multafcelera per eofdem de Angliâ, dé eorum
abhærcntes dé coadjutores notoriè perpetrata 8c commiffa , nos cum noftro confilio ac
pluribus peritiffimis, acmagnis dé feientibus vins , deliberatione fuper hoc præhabitâ
diligenti, per noftras alias litteras in menfè Novembris noviffimè prætcrito confcdas,
diximus dé deelaravimus ducatum Aquitaniæ , dé alias terras quas didi de Angliâ in
dido regno noftro , ac fub noftrâ fupenoritatc dé rellorto , ante rebeiliones ante-
didas tenere dé poffidere dicebantur, dé quas de fado occupabant , nobis causa fore-
faduræ confifcatas dé applicatas fuifle 8c elle, dé ducatum dé terras qui, feu quæ ad nos
per didam confifcationem, ut præmittitur , devenerunt dé ceciderunt in commiffum,
noftro domanio applicavimus ; decernentes omnes 8c ftngulos vaftallos , homines dé

D fubditos didorum ducatus dé terrarnm, dé qui eifdem patri dé fïlio juramento ftdelitatis
ante rebellionem antedidam tenebantur, quittos eft'e dé liberatos perpetuo;8c quia ut
intellcximus nonnulli de dido ducatu, dé aliis terris fupradidis in commiffumdevenu
tis, ac nobis confilcatis 8c applicatis, dé ad domanium noftrum unitis, ut eft didum,
quibufdam coloribus exquifttis , licet de prædidis, tam notoriis, quam manifèftis igno-
rantiam non poffint aut debeant prætendere qualemcunque ,cum talia tint, quæ nulla
tergiverfatione celari poflunt, aut non notoria dé non manifefta dici vel fîeri nequeunt
predidis de Angliâ , vel gentibus eorum dé officiariis, quanquam in luis rebeliiombus
guerris dé inimicitiis evidenter 8c notoriè contra nos perleverantibus, adhuc obedirè,
dé eorum partem fulcire præfumunt. Quidam vero ex iphs, licet nos verum fuperio-
rem , ac diredum dé immediatum dominum didorum ducatus 8: terrarum recogiroft-
cant, nondum tamen fidelitatis juramenta, achomagiaSc aua deveria, ad quæ nobis,

E tanquam vero dé immediato domino, pro fuis feudis, pofleflionibus dé terris tenen-
tur, præftitcrunt vel fecerunt , dé eifdem inimicis noftris notoriè guerram facere, 8c
pro luis viribus nocere diftulerunt ; ex quibus damna quam plurima dé fcandala, ac
irreparabilia pericula nobis, ac toti reipublicæ regni noftri ulterius contingere pollent
&fequi, nili eifdem celeriter obviaretur. Notum igitur facimus , nos urgente luftitiâ
pro jure dé honore coronæ noftræ , ac totius reipublice , dé fubditorum, didi regni
noftri utilirate , ac privilegiorum omnium in didis ducatu dé terris habitorum con-
fervatione, præmifta ulterius abfque competenti remedio tolerare nolentes, cum dido
confilio noftro dé aliis litteratis 8c prudentibus viris fuper hæc deliberatione habi.a,'
ducatum prædidum, dé omnes alias terras ante didas, ex causa dé fadis 8c rationi-^
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bus prædidis 3c aliis netoriis ac manifeftis , ac nos 3c didum confilium noftrum in
hac parte rationabiliter ■& juftè moventibus , ex abundanti decernimus 3c declaramus , ^
ut ante didum eft , in com milium nobis cecidifte , 3c erga nos confifcatos fuifle 3c
cftc , eofdemque noftro domanio regio applicamus , decernentes ferie præfentium ,
,prout alias decernimus, ut eft didum, omnes 3c lingulos vaflallos , homines 3c fub-
ditos didorum ducatus 3c terrarum , a quibufcunque juramentis ndelitatis 3c fubjedio-
nibus, quibus ante didam rebellionem 3c confifcationemeifdem de Anglia 3c iibi adhæ-
rentibus tenebantur fuifte 3c efTe quittes 3c in perpetuum liberatos ; 3c diftridius in-
jungentes omnibus 3c fingulis didorum ducatus & terrarum fubditis, quibufcunque,
cujufcunque ftatus , preeminentiæ , dignitatis, aut conditionis exiftant, ut 3c ipfi
nobis tanquam fuperiori 3c immediato ac veto domino didorum ducatus 3c terrarum,
ae gentibus 3c officiariis noftris,in omnibus cafibus de cætero obediant. ExprefTius in-
hibentes eifdem , fub pœnis amiflionis bonorum fuorum omnium quorumeunque , 3c
aliis quas erga nos incurrere pofiunt, ne deinceps prædidis de Angliâ 3c eorum ofïi- B
ciariis in cafibus quibulcumque obedientiam præbeant aliqualem, nec confilium, au-
xilium,vel favorem eifdem quomodolibet præftare præfumant, eifdemque 3c eorum
fingulis expreffius injungimus, ut ipfi de cætero didos de Angliâ, ac omnes 3c fingu-
Jos eifdem adhærentes, 3c eorum partes foventes ac tenentes, erga nos rebelles, ac
noftros 3c regni noftri, ac fues teneant 3c reputent notorios inimicos. Qui vero con-
trarium facient, ipfos ex nunc, noftros 3c coronæ noftræ inobedientes 3c rebelles
reputamus 3c tenemus. Et ut deinceps nullus poftit , aut debeat de prædidis igno-
rantiam prætendere aliqualem , omnibus, fenefcallis , Ballivis, cæterifque juftificariis
3c officiariis noftris didorum ducatus 3c terrarum ubicumque conftitutis, aut eorum
Locatenentibus, 3c ipforum cuilibet, ad quem pertinuerit diftridè præcipimus 3c man- Q
damus, quatenus ipfi 3c eorum finguli , in villis, 3c locis infignibus didi ducatus 3c
aliis eorum jurifdidionibus fubditis, declarationes, confifcationes, injundiones &[in-
hibitiones noftras fupradidas , ac omnia 3c fingula, prout fuperius funt prætada,pu-
blicent, 3c publicari folemniter faciant, ac omnihus 3c fingulis prælatis, baronibus,
militibus , confulibus 3c aliis ubi libet in ducatu 3c terris antedidis conftitutis figni-
ficent, interinent, eifdemque 3c ipforum fingulis ex parte noftra inhibeant fub omni
pœnâ, quam erga nos incurrere poftent, ne quifquam eorum de cætero didis de An¬
gliâ, vel eorum officiariis in cafibus quibufeunque pareant aliqualiter, vel intendant,
prædidifque prælatis ac baronibus, confulibus 3c aliis fingulis , quorum intererit ex
parte noftra precipiatur , ut ipfi abfque morosâ dilatione quacumque , ad nos, feu
cariftimum noftrum Germanum ducem Andegavenfem noftrum Locumtenentcm in
dido ducatu 3c partibus Occitaniæ, feu ad alios Locum tenentes 3c officiarios noftros r-*
in terris prædidis, ad quos fpedabit, perfonaliter accédant pro fide ac homagio, ac
juramentis fidelitatis, cæterifque juribus 3c deveriis noftris per ipfos debitis, pro fuis
temporalitatibus, feudis, terris, 3c pofteffionibusante didis faciendis 3c præftandisaut
ad fufferentiam requirendis , fi fit opus ; Quæ fie fieri 3c executioni effedualiter de-
mandari volumus , jubemus 3c etiam ordinamus per præfentes. In eu jus rei teftimo-
nium, &c. Datum in caftro noftro Vincennarum décima quartâ die maii, anno Do-
mini millefuno trecentefimo feptuagefimo 3c regni noftri feptimo.